[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 096/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 144/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
O MUNICÍPIO DE CHAPADA/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, com sede administrativa na Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, Chapada/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, ID 9022621966 e CPF 354.948.240-04 doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa ROSANE MARIA CARNIEL ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.935.142/0001-52, situada na Rua Padre Anchieta, nº 505, Sala B, Bairro Centro, Chapada/RS, neste ato representada pelo sua Administradora Sra. Rosane Maria Carniel, CPF 009.836.620-37, ID 20925870841, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam e contratam o fornecimento de alimentos destinados à merenda escolar, que se regerá pelo disposto neste contrato, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, na Lei 10.520/02 aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica aditada a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO, do Contrato nº 144/2017, passando a contratar o acréscimo dos seguintes itens:

	Item
	Descrição
	Forma
	Quant.
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	02
	Abobrinha: verde, italiana, de primeira qualidade, amadurecimento médio, com casca sã e sem partes estragadas.
	Kg
	20
	-
	3,22
	64,40

	03
	Abacaxi: Deve apresentar grau de amadurecimento médio, ausência de partes batidas e estragadas. Unidades de tamanho médio.
	Unid.
	100
	-
	3,49
	349,00

	08
	Amido de Milho: Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosos e parasitas, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso, embalagem de 1 kg, data de validade de no mínimo 6 meses.
	Unid.
	25
	ADRAN
	2,98
	74,50

	11
	Batata inglesa branca: deve apresentar-se lisa, livre de partes estragadas, batidas e brotos.
	Kg
	150
	-
	1,64
	246,00

	13
	Banana prata: grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, ausente de unidades amassadas ou estragadas.
	Kg
	275
	-
	2,92
	803,00

	15
	Beterraba: Unidades de tamanho médio. Deve apresentar cor vermelha intensa. Ausência de unidades murchas e estragadas.
	Kg
	37
	-
	1,89
	69,93

	19
	Biscoito Maria: Biscoito doce, tipo Maria, isento de gordura trans, sem biscoitos quebrados, pacotes de 400 gr, validade de no mínimo 6 meses.
	Unid.
	75
	RENATA
	3,06
	229,50

	35
	Cebola: Cebola argentina, ausência de partes estragadas, brotos e batidas, 1° qualidade.
	Kg
	100
	-
	2,28
	228,00

	39
	Coxa e sobrecoxa de frango congelada: registro no Ministério da Agricultura e serviço de Inspeção. Temperatura menor ou igual a -12°C., validade mínima de 3 meses.
	Kg
	150
	MAIS FRANGO
	4,89
	733,50

	46
	Extrato de tomate: embalagem sache de 2 kg. As embalagens devem apresentar-se íntegras, livre de agentes contaminantes e ferrugem. Data de validade mínima de 3 meses.
	Unid.
	50
	BONARE
	8,54
	427,00

	51
	Feijão carioca: tipo 01, embalagem de 1 kg. Os grãos devem apresentar-se inteiros, ausência de unidades estragadas, brotadas e mofadas. Validade mínima de 6 meses.
	Kg
	62
	ENCANTO
	4,00
	248,00

	61
	Maçã argentina, grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, ausência de partes estragadas.
	Kg
	70
	-
	5,99
	419,30

	76
	Ovos: As cascas devem apresentar-se íntegras, limpas e livres de rachaduras, devem apresentar tamanho médio com aproximadamente 50 gr a unidade. Devem apresentar data de fabricação e validade de no mínimo 15 dias.
	Dúzia
	25
	-
	4,55
	113,75

	77
	Peito de frango desossado: Peito de frango congelado, temperatura igual ou inferior a -12°C. Registro no Ministério da Agricultura e serviço de Inspeção. Validade mínima de 3 meses.
	Kg
	150
	MAIS FRANGO
	8,17
	1.225,50

	81
	Queijo mussarela fatiado: registro no Ministério da Agricultura e Serviço de Inspeção. Plastificado. Resfriado, temperatura máxima de 7°C ou conforme especificação do fabricante. Validade mínima de 30 dias.
	Kg
	62
	MANDAKÁ
	20,75
	1.286,50

	83
	Salsicha sem corante: Salsicha congelada sem corante, temperatura máxima de -10°C ou conforme especificação do fabricante. Prazo de validade mínima de 3 meses.
	Kg
	75
	NOBRE
	4,68
	351,00

	86
	Tomate: Tomate em ponto de amadurecimento médio. Ausência de unidades verdes, estragadas, podres e mofadas. Unidades firmes.
	Kg
	225
	-
	3,25
	731,25

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica aditada a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO do contrato n° 144/2017 no valor acrescido de R$ 7.600,13 (Sete mil, seiscentos reais e treze centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA
Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 144/2017, Processo Licitatório nº 049/2017, Pregão Presencial nº 021/2017, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada RS, 17 de Outubro de 2017.
Carlos Alzenir Catto

Rosane Maria Carniel – ME

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

CONTRATADA

Testemunhas:
Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss
018.086.150-69

028.173.800-96
Visto e aprovado:

Dr. Gabryel Ott Ihme

OAB-RS 97.436
Procurador Geral
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS